
Náměstí Míru – Fastrova ulice čp. 146

Zástavba nárožní parcely sestává ze dvou budov architektonicky i provozně samostatných. 
Hlavní budova při náměstí rozkládající se svým křídlem i nad ústím Fastrovy ulice do ná-

městí je jednopatrová, krytá sedlovými střechami, při náměstí s hřebenem rovnoběžným s průčelím 
v zadní části ve směru kolmém na střechu předešlou. Průčelí do náměstí klasicistní z doby po požá-
ru v roce 1822 o pěti okenních osách a třech arkádách loubí. Průčelí boční hladké, pod podloubím, 
kryté  výkladcem,  vrcholící  obdélným štítem s tympanonem.  Loubí  klenutému plackami  přiléhá 
hloubkový dvojtrakt se schodištěm na boku. Prostory přízemí, částečně i patra na středu jsou klenu-
ty plackami a  valenými klenbami s pětibokými výsečemi,  s výjimkou zadního prostoru přízemí. 
Vzadu vloženo mezipatro. Dispozice, vzhledem k malým rozměrům parcely je značně stísněná, a ač 
si zachovává původní podobu nemá větší architektonické hodnoty. Sklep opakuje půdorys přízemí, 
prostory  mají  valené  cihlové  klenby.  Při  dvorním průčelí  dřevěná  pavlač  se  záchodovým  pří-
stavkem, v dezolátním stavu. 

Zadní stavení jednopatroví s průčelím pokrytým břizolitem a širokými trojkřídlými okny. 
Dispozice zcela novodobá.

Hlavní budova byla do dnešní podoby radikálně přestavěna po požáru v roce 1822, přičemž 
ze staršího stavu se zachovalo patrně obvodové zdivo, v pilířích loubí snad se zazděnými původní-
mi kamennými sloupky. Dispozice i průčelí si zachovávají původní podobu ze zmíněné přestavby 
velmi podstatně zachovanou. Zadní stavení vzniklo v době nedávné přestavbou staršího objektu, 
který je již zakreslen na plánu města z roku 1838. Dům zřejmě měl hospodářský charakter. 

            Nemovitá kulturní památka rejstř. č. 27558 / 4-2318.

Z: SÚRPMO Praha, ing. J.Muk, Datum: XII/1965


